



1.Chief Minister of Punjab, Bhagwant Mann heard the grievances of the people of the state and issued redressal directions in 'Lok Milni', a first-of-its-kind public interaction programme.

पंजाब के मुख्यमंत्री, भगवंत मान ने राज्य के लोगों की शिकायतों को सुना और 'लोक मिलनी' में निवारण निर्देश जारी किए, जो अपनी तरह का पहला जनसंपर्क कार्यक्रम है।

2.In a first in the country, Kerala will launch a state-owned over-the-top (OTT) platform, CSpace, on November 1, offering film lovers an array of movies, short films and documentaries of their choice.

देश में पहली बार, केरल 1 नवंबर को एक राज्य के स्वामित्व वाला ओवर-द-टॉप (ओटीटी) प्लेटफॉर्म, सीस्पेस लॉन्च करेगा, जो फिल्म प्रेमियों को उनकी पसंद की फिल्मों, लघु फिल्मों और वृत्तचित्रों की एक श्रृंखला पेश करेगा।

3.Tamil Nadu's 17th bird sanctuary, a protected birding hotspot in Tiruppur district, is an abode of colorful, vibrant, and rare migratory birds.

तमिलनाडु का 17वां पक्षी अभयारण्य, तिरुपुर जिले में संरक्षित पक्षी विहार हॉटस्पॉट, रंगीन, जीवंत और दुर्लभ प्रवासी पक्षियों का निवास स्थान है।

4.India has overtaken Germany to become the fourth largest automobile market in the world.

भारत जर्मनी को पछाड़कर दुनिया का चौथा सबसे बड़ा ऑटोमोबाइल बाजार बन गया है।

5.World Bank has approved USD 350 million as financial aid for the "Systems Reform Endeavors for Transformed Health Achievement in Gujarat" (SRESTHA-G) project.

विश्व बैंक ने "गुजरात में रूपांतरित स्वास्थ्य उपलब्धि के लिए सिस्टम सुधार प्रयासों" (श्रेष्ठ-जी) परियोजना के लिए वित्तीय सहायता के रूप में 350 मिलियन अमरीकी डालर को मंजूरी दी है।

6. Reliance is the top-ranked Indian firm on the list at No.53, followed by State Bank of India at No. 105, HDFC Bank at No. 153 and ICICI Bank at No. 204.

सूची में रिलायंस शीर्ष क्रम की भारतीय फर्म है, जो 53वें स्थान पर है, इसके बाद भारतीय स्टेट बैंक 105वें, एचडीएफसी बैंक 153वें और आईसीआईसीआई बैंक 204वें स्थान पर है।

7. PNB MetLife India Insurance Company has launched India's first dental health insurance plan. This is the first insurance plan in India that covers fixed-benefit outpatient expenses and provides financial assistance with costs related to overall dental health.

पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस कंपनी ने भारत की पहली दंत स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है। यह भारत में पहली बीमा योजना है जो निश्चित-लाभ वाले आउट पेशेंट खर्चों को कवर करती है और समग्र दंत स्वास्थ्य से संबंधित लागतों के साथ वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

8. Rajeev Chandrasekhar launched the Pilot Project for Skilling Tribal Youth - "Rural Tribal Technical Training" at the Centre for Research and Industrial Staff Performance CRISP, Bhopal.

राजीव चंद्रशेखर ने सेंटर फॉर रिसर्च एंड इंडस्ट्रियल स्टाफ परफॉर्मेंस सीआरआईएसपी, भोपाल में आदिवासी युवाओं के कौशल के लिए पायलट प्रोजेक्ट - "ग्रामीण जनजातीय तकनीकी प्रशिक्षण" का शुभारंभ किया।

9. World Hypertension Day is celebrated on May 17 every year.

विश्व उच्च रक्तचाप दिवस हर साल 17 मई को मनाया जाता है।

10. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has addressed the "Utkarsh Samaroh" through a video conference in Bharuch, Gujarat.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के भरुच में एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से "उत्कर्ष समारोह" को संबोधित किया है।

